
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 


 
 


TEC/AViviano  


 


 
 


DECRETO n.  263    DEL  24.07.2023      
  


 
Oggetto: PORTO DI PALERMO. MANUTENZIONE STRAORDINARIA 2023 - 


INTERVENTI VARI. CUP I77F22000020005 


• Lavori di realizzazione di un nuovo varco con una coppia di barriere 


automatiche, spostamento di n. 2 pulsantiere citofoniche incluso le 


opere murarie, presso la radice del molo Sud del Porto di Palermo e 


intervento di manutenzione straordinaria ai varchi di Sant'Erasmo e 


Calamida - SMART CIG: Z9F3BCE007  


Affidamento diretto lavori  


 


I L     P R E S I D E N T E 
 


- CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, nel primo atto di avvio dell’intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto, nominano un Responsabile Unico del 
Progetto (già Responsabile Unico del Procedimento) in possesso di competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati e che, ai sensi del 
D.lgs. 36/2023 Art. 15 c.2, “In caso di mancata nomina del RUP nell’atto di avvio 
dell’intervento pubblico, l’incarico è svolto dal responsabile dell’unità organizzativa 
competente per l’intervento”; 


- VISTO il Decreto n. 246 del 30/08/2022 del Presidente di questa AdSP che attribuisce 
all'Ing. Enrico Petralia l’incarico di Facente Funzioni di Dirigente/Direttore Tecnico dei 
porti rientranti nella Circoscrizione dell’AdSP del Mare di Sicilia Occidentale; 


- VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di 
Sicilia Occidentale, approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con 
Decreto n. 371 del 30.11.2022; 


- VISTA l’allegata memoria, facente parte integrante del presente decreto, sottoscritta dal 
Responsabile Unico del Progetto, con la quale si propone l’esecuzione dei lavori in 
oggetto, l’affidamento degli stessi nel rispetto della normativa vigente, nonché 
l’approvazione della spesa complessiva di € 23.515,00, non imponibile IVA ex art. 9, n. 
6), del DPR 633/1972, art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 
e successiva L. 296/2006 giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate, in quanto 
lavori direttamente connessi alla ristrutturazione di opere esistenti; 


- CONSIDERATO che il suddetto importo complessivo di € 23.515,00, potrà gravare sulle 
somme di cui al cap U211/20.01 – FP ANNI PREGRESSI;  


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


- VISTO il D.lgs. 36/2023 e ss.mm. ii.; 







 


 


   
 


- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 
  


D E C R E T A  


Art. 1)  Di autorizzare l’esecuzione dei lavori in oggetto e la relativa spesa complessiva 
di € 23.515,00, di cui €: 22.015,00 per lavori ed € 1.500,00 per oneri della sicurezza; 


Art. 2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, 
all’affidamento dei lavori relativi a “PORTO DI PALERMO. MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 2023 - INTERVENTI VARI. CUP I77F22000020005. Lavori di 
realizzazione di un nuovo varco con una coppia di barriere automatiche, spostamento 
di n. 2 pulsantiere citofoniche incluso le opere murarie, presso la radice del molo Sud 
del Porto di Palermo e intervento di manutenzione straordinaria ai varchi di Sant'Erasmo 
e Calamida - SMART CIG: Z9F3BCE007”; 


Art. 3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 23.515,00 sarà finanziato 
con le somme di cui al cap U211/20.01 – FP ANNI PREGRESSI. - Impegno 8872 - IVA 
non imponibile ex art. 9, n. 6), del DPR 633/1972 ed art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990 
conv. con mod. dalla L.165/1990 e successiva L. 296/2006  giusta circolare n. 41/E 
dell’Agenzia delle Entrate; 


Art. 4) Si dispone che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente 
decreto e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 
Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione 
nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta 
idonea.  
                         


IL PRESIDENTE 
                    (Dott. Pasqualino Monti)  
 
 


Il Dirigente e Direttore Tecnico f.f. 
(Ing. Enrico Petralia) 


 
 


 
 


 
Per la disponibilità del Capitolo 


Area Finanziaria - Il Dirigente f.f. 
(Dott.ssa Barbara Fresta) 


 
 
 
 
 


VISTO: Il Segretario Generale 
(Dott. Luca Lupi) 





				2023-07-27T11:39:32+0000

		PETRALIA ENRICO





				2023-07-27T13:54:30+0200

		FRESTA BARBARA





				2023-07-27T14:12:11+0200

		Luca Lupi





				2023-07-27T14:20:42+0000

		PASQUALINO MONTI












       TEC/ AViviano 
 


MEMORIA D’UFFICIO 
 
OGGETTO: PORTO DI PALERMO. MANUTENZIONE STRAORDINARIA 2023 -  


INTERVENTI VARI. CUP I77F22000020005 


• Lavori di realizzazione di un nuovo varco con una coppia di barriere 
automatiche, spostamento di n. 2 pulsantiere citofoniche incluso le 
opere murarie, presso la radice del molo Sud del Porto di Palermo e 
intervento di manutenzione straordinaria ai varchi di Sant'Erasmo e 
Calamida - SMART CIG: Z9F3BCE007 


 
Nell’ambito delle attività di riqualificazione e manutenzione dell’ambito portuale di Pa-


lermo, si rende necessario provvedere alla realizzazione, presso la radice del molo Sud del 
Porto di Palermo, di un nuovo varco con una coppia di barriere automatiche mediante spo-
stamento di n. 2 pulsantiere citofoniche incluso le opere murarie. E’ inoltre compreso l’inter-
vento di manutenzione straordinaria ai varchi di Sant'Erasmo e Calamida. 


In particolare i lavori in questione comprendono le attività descritte di seguito. 


Attività A - Lavori realizzazione di un nuovo varco alla radice del molo Sud, comprendenti: 


- Smontaggio pali e dissuasori ingresso esistente; 


- Smontaggio barra automatica esistente; 


- Fornitura e posa in opera di n.2 barre automatiche max 4,50 mt. complete di opere 


murarie, e combinatore GSM; 


- Spostamento di n. 2 pulsantiere citofoniche su una struttura metallica nel nuovo 


varco; Realizzazione di nuova tubazione a pavimento costituita da NO 2 tubi diam. 


50 incluso il ripristino per passaggio cavi citofonici fino al nuovo varco; 


- Realizzazione di nuova linea elettrica che dalla "conchiglia" del varco Capitaneria 


della cala arriva fino nuovo varco per passaggio cavi di energia 230 V. e cavo dati 


per telecamere; Fornitura e posa in opera di switch 4 porte; 


- Montaggio di N. 2 telecamere già a disposizione della AdSP; 


- Quadri elettrici con dispositivi di protezione di alimentazione barriere automatiche, 


switch e prese di servizio entro un nuovo armadio in resina tipo "Conchiglia" posto 


tra le due barre automatiche; 


 


Le due barriere automatiche dovranno consentire la gestione di passaggi frequenti e 
dovranno essere complete di aste e dei seguenti accessori: 


- Corpo barriera con motoriduttore, centrale di comando e ricevente radio; 


- Telecomando; 


- Base di ancoraggio; 


- Asta di alluminio verniciata bianca; 


- Profilo in gomma rosso per copertura inferiore e superiore asta; 


- Accessori per fissaggio asta; 


- Sistema di apertura tessere magnetiche; 


- Centrale di codifica; 







- Coppie fotocellule; 


- Combinatore telefonico GSM per comando automatismo. 


Sono altresì comprese le seguenti opere edili: 


1) Lavori di scavo e demolizione e rinterri in tratti saltuari per una lunghezza totale 
di ml. 100, comprensive di tutte l'attività per la realizzazione a regola d'arte, forni-
tura di sabbia per letto in posa, cls a chiusura per il posizionamento di cavidotti 
elettrici, corredati da n.5 completi chiusini in ghisa tipo B125 dimensioni 400*400 
e lavori finali di ripristini a regola d'arte delle varie pavimentazioni preesistenti tipo 
lastroni in pietra, basole e marciapiedi in cls, asfalto; 


2) Lavori vari di taglio ferro, spostamento totem esistente e nuovo posizionamento 
e lavori di demolizione punta isola spartitraffico in funzione della nuova viabilità a 
seguito posizionamento nuova linea cavidotto elettrico;  


3) Trasporto e conferimento a discarica rifiuti quali demolizioni e materiali di scavo 
di cui alle lavorazioni al precedente punto 1). 


Attività B – Lavori di manutenzione straordinaria varchi di Sant'Erasmo e Calamida,  
comprendenti: 


1) Controllo eventuale dispersione elettrica del circuito di alimentazione dei dis-


suasori del varco con la verifica dei cavi elettrici con apertura dei pozzetti dal 


Varco Calamida al quadro elettrico vicino la cabina elettrica, controllo collega-


menti e dispositivo di protezione al quadro in cabina; 


2) Dismissione totale del paletto divelto a S.Erasmo e il suo riposizionamento con 


malta cementizia incluso di scavi, allineamento di altro paletto urtato; 


3) Sostituzione di due coppie di fotocellule e di lettore di prossimità, recupero della 


tubazione con la sostituzione dei cavi danneggiati. Programmazione, messa in 


funzione e prove di funzionamento; 


4) Tinteggiatura dei profilati metallici dei due Varchi di S.Erasmo con smalto 


opaco colore grigio, previa verniciatura e chiusura dei fori con stucco metallico. 


 


L’intervento ha un costo complessivo stimato di € 28.500,00 non imponibile IVA di cui 
€ 1.500,00 per oneri di sicurezza ed € 27.000,00 per lavori. 


 


Si richiama l’art.50, co. 1, lett. a) del D.lgs. 36/2023, nuovo codice dei contratti pub-
blici, secondo il quale per gli appalti di lavori d’ importo inferiore ad € 150.000,00 la stazione 
appaltante procede mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più opera-
tori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 


 


Si precisa che: 


• il corrispettivo dell’appalto verrà computato interamente a corpo; 


• l’importo dei lavori è non imponibile IVA, ex art. 9, n. 6), del DPR 633/1972 ed art. 
3, co. 13, del D.L. 90/1990 conv. con mod. dalla Legge 165/1990; 


• il termine di esecuzione dei lavori, compreso il conferimento a discarica di tutti i 
rifiuti prodotti, è di 30 giorni naturali e consecutivi dalla consegna; 







• sono a carico della ditta affidataria dei lavori gli oneri di conferimento a centro di 
recupero e/o a discarica di rifiuti non recuperabili; 


• il pagamento del corrispettivo dell’appalto sarà effettuato in unica soluzione ad 
ultimazione dei lavori, previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori. 


Risulta, quindi, necessario individuare l’Operatore Economico in possesso di ade-
guate capacità di ordine tecnico-organizzativo al quale affidare i lavori sopra descritti. 


 
A tal proposito è stata avviata una trattativa diretta con l’Operatore Economico: 


ARMETTA SRL UNIPERSONALE, P.IVA 05971420822, iscritto all’Albo Fornitori dell’Ente, 
sezione “Esecutori lavori pubblici”; in particolare la scelta dell’OE è stata operata in relazione 
all’esperienza dell’Operatore nel settore degli impianti elettrici, civili e industriali ed in parti-
colare degli impianti di sicurezza, citofonici e videocitofonici. 


 


Pertanto mediante trattativa diretta ID. n° 1734 del 06/07/2023, inviata attraverso la 
piattaforma telematica di questa AdSP, detto O.E. è stato invitato a produrre entro il 
12/07/2023, ore 9:00, la propria offerta per i lavori in oggetto (preventivo formulato mediante 
ribasso unico percentuale da applicare al prezzo offerto a corpo). 


In risposta al suddetto invito l’O.E. ARMETTA SRL UNIPERSONALE in data 
10/07/2023 ha presentato il proprio preventivo dell’importo totale, compreso oneri di sicu-
rezza, di € 22.515,00 (ribasso offerto 21,00% sull’importo a base d’asta di € 28.500,00), che 
si ritiene congruo. 


 
Successivamente alla richiesta di preventivo è emersa la necessità di inserire, nel 


parcheggio al Varco del molo Sud, la segnaletica orizzontale e verticale costituita da: 
1) Segnaletica verticale comprendente n. 3 segnali rettangolari, comprensivi di so-


stegno, delle dimensioni di 60x40 cm, con indicazione dei posti assegnati alle Au-
torità; 


2) Segnaletica orizzontale, ad integrazione di quella esistente, per la delimitazione 
di ulteriori n. 25 posti auto e indicazione dei posti assegnati alle autorità mediante 
apposizione di n. 43 sigle (con due caratteri ciascuna, con dicitura “CP” o “GF” a 
seconda dei casi); 


A seguito di sopralluogo congiunto sui luoghi, l’O.E. ha trasmesso via mail il 
13.07.2023 l’integrazione dell’offerta per un importo ribassato di € 1.026,00, che si ritiene 
congruo a seguito di arrotondamento a € 1.000,00.  


 
L’offerta economica per l’espletamento dei lavori è quindi quantificata in complessivi 


€ 23.515,00, di cui € 22.015,00 per lavori ed € 1.500,00 per oneri della sicurezza. 
 
Ai fini IVA, i lavori sono non imponibili ai sensi dell’art. 9, n.6), del DPR 633/72 ed art. 


3, co. 13, del D.L. 90/1990, conv. con mod. dalla L. 165/1990 e successiva L. 296/2006,  
giusta circolare n. 41/E dell’Agenzia delle Entrate (in quanto prestazione direttamente con-
nessa alla ristrutturazione/riqualificazione di opere esistenti). 


La verifica della documentazione a comprova dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 è effettuata dall’Ufficio Gare di questa AdSP. 


 


In particolare, è stata già verificata la regolarità contributiva dell’OE ARMETTA S.R.L. 
UNIPERSONALE, C.F. 05971420822, mediante DURC INAIL_39077864 – scadenza 
11/10/2023. 







L’atto di affidamento del servizio in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 
10 del Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP approvato con 
Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 30.11.2022. 


Stante quanto sopra si propone: 


1) Di autorizzare l’esecuzione dei lavori in oggetto e la relativa spesa complessiva di 
€ 23.515,00, di cui €: 22.015,00 per lavori ed € 1.500,00 per oneri della sicurezza; 


2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, all’affida-
mento dei lavori relativi a “PORTO DI PALERMO. MANUTENZIONE STRAORDI-
NARIA 2023 - INTERVENTI VARI. CUP I77F22000020005. Lavori di realizza-
zione di un nuovo varco con una coppia di barriere automatiche, spostamento di 
n. 2 pulsantiere citofoniche incluso le opere murarie, presso la radice del molo 
Sud del Porto di Palermo e intervento di manutenzione straordinaria ai varchi di 
Sant'Erasmo e Calamida - SMART CIG: Z9F3BCE007”; 


3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 23.515,00 sarà finanziato 
con le somme U211/20.01 – FP ANNI PREGRESSI - Impegno 8872- IVA non 
imponibile ex art. 9, n. 6), del DPR 633/1972 ed art. 3, co. 13, del D.L. 90/1990 
conv. con mod. dalla L.165/1990; 


4) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, la presente 
memoria e il decreto siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Uf-
ficio Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta 
pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della 
sottosezione ritenuta idonea.  


Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP dichiara: 


− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 
incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vi-
gente, dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti 
dell’AdSP; 


− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale.  


                  Il RUP  
            (Ing. Enrico Petralia) 


 





				2023-07-27T11:39:00+0000

		PETRALIA ENRICO









